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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací webové aplikace pro náso-
bení smíšených polynomů. Aplikace využívá triviální algoritmus, Strassenův
algoritmus a algoritmus pro násobení řídkých smíšených polynomů ve for-
mátu Compressed Row Storage. Tyto algoritmy jsou v práci také popsány
po teoretické stránce. Výsledkem je aplikace, která dokáže vynásobit 2 smí-
šené polynomy o 2 neznámých pomocí zvoleného algoritmu a vykreslit grafy
rychlostí různých výpočtů.

Klíčová slova smíšený polynom, násobení, paralelizace

Abstract

This thesis deals with analysis, design and implementation of a web application
for multiplication of the mixed polynomials. The application uses trivial algo-
rithm, Strassen’s algorithm and algorithm for multiplication of sparse mixed
polynomials in the Compressed Row Storage format. The work contains theo-
retical description of these algorithms. The result is a web application, which
can multiply 2 bivariate polynomials using the selected algorithm and draw
plots of speeds of different algorithms.

Keywords mixed polynomial, multiplication, parallelization
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Úvod

Motivace
Násobení smíšených polynomů je jedna ze základních operací nejen v matema-
tice, ale také ve světě počítačových technologií. Postupem času se objevila řada
algoritmů umožňujících jejich násobení rychleji než to dokáže klasický trivi-
ální algoritmus násobením každého prvku prvního polynomu s každým prvkem
druhého polynomu. Tyto algoritmy používají také různé formáty uložení po-
lynomů, což umožňuje zefektivnit i paměťovou náročnost daného algoritmu.
Tato práce si klade za cíl vytvořit webovou aplikaci umožňující porovnávat
algoritmy pro násobení smíšených polynomů o dvou neznámých.

Struktura práce
Práce je rozdělena do několika následujících kapitol:

• Kapitola 1 „Teoretický základ“ vysvětluje základní pojmy potřebné
pro pochopení problematiky a samotné algoritmy pro násobení poly-
nomů.

• Kapitola 2 „Analýza“ popisuje požadavky, které jsou kladeny na vý-
slednou aplikaci. Dále je zde popis možných případů užití a doménový
model zahrnující i stavové diagramy.

• V kapitole 3 „Návrh“ je konceptuální model databáze vycházející z do-
ménového modelu, návrh grafického uživatelského rozhraní a popis pou-
žitých implementačních nástrojů. Je zde popsána i technologie OpenMP,
která je použita při implementaci algoritmů pro násobení polynomů.

• Kapitola 4 „Realizace a testování“ se zabývá jednotlivými kroky im-
plementace jak dané webové aplikace, tak i algoritmů pro násobení po-
lynomů. Obsahuje i shrnutí výsledků uživatelského testování výsledné
aplikace a testování korektnosti implementovaných algoritmů.
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Kapitola 1
Teoretický základ

1.1 Základní pojmy

Součástí této bakalářské práce je násobení smíšených polynomů. Proto je po-
třeba se na začátku seznámit se základními pojmy související s touto proble-
matikou. Při tvorbě této podkapitoly jsem čerpal z [16] a z [1].

1.1.1 Polynom

Definice Polynom je komplexní funkce komplexní proměnné, tedy p : C→ C,
která má pro všechna x ∈ C funkční hodnotu p(x) danou vzorcem

p(x) = a0 + a1x + a2x2 + · · ·+ anxn,

kde a0, . . . , an jsou nějaká reálná nebo komplexní čísla, která nazýváme koefi-
cienty polynomu.

Stupeň polynomu Nechť polynom p má koeficienty a0, a1, . . . , an. Stupeň
polynomu je největší index k takový, že ak 6= 0. Pokud jsou všechny koeficienty
nulové (nulový polynom), prohlásíme, že stupeň je roven −1.

Součin polynomů Součin polynomů p a q je funkce u dána předpisem
u(x) = p(x) ∗ q(x) pro všechna x ∈ C. Součin polynomů p a q značíme pq.

1.1.2 Smíšený polynom

Tato práce se zabývá násobením smíšených polynomů o pouze dvou nezná-
mých, proto se budou následující definice zaměřovat pouze na tyto smíšené
polynomy.
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1. Teoretický základ

Definice Smíšený polynom je komplexní funkce komplexních proměnných
(tato práce se zabývá dvěma proměnnými), tedy p : C→ C, která má pro
všechna x ∈ C a y ∈ C funkční hodnotu p(x, y) danou vzorcem

p(x, y) =

am,nxmyn

am−1,nxm−1yn

...
a1,nx1yn

a0,nx0yn

+ · · · +
+ · · · +

.. .
+ · · · +
+ · · · +

am,0xmy0 +
am−1,0xm−1y0 +

...
a1,0x1y0 +
a0,0x0y0,

kde a0,0, . . . , am,n jsou nějaká reálná nebo komplexní čísla, která nazýváme
koeficienty smíšeného polynomu. Pokud od této chvíle budu hovořit o smíše-
ném polynomu, budu tím myslet smíšený polynom o dvou neznámých.

Velikost smíšeného polynomu Velikost smíšeného polynomu je počet ne-
nulových koeficientů v daném polynomu.

Součin smíšených polynomů Součin smíšených polynomů p a q je funkce
u dána předpisem u(x, y) = p(x, y)∗q(x, y) pro všechna x ∈ C a y ∈ C. Součin
smíšených polynomů p a q značíme pq.

Matice smíšeného polynomu Maticí A smíšeného polynomu p(x, y) rozu-
míme matici, kde sloupce reprezentují mocninu proměnné x a řádky reprezen-
tují mocninu proměnné y. Hodnota v matici představuje hodnotu koeficientu
smíšeného polynomu.

A =


a0,0x0y0 a1,0x1y0 · · · an,0xny0

a0,1x0y1 a1,1x1y1 · · · an,1xny1

...
... . . . ...

a0,mx0ym a1,mx1ym · · · an,mxnym


Například matice A pro polynom 2x2y2 − 5xy + x + 3 by vypadala násle-

dovně:

A =

3 1 0
0 −5 0
0 0 2


Od této chvíle pokud budu hovořit o polynomu, budu tím myslet jeho

matici a značit ho budu velkými písmeny.

Počet nenulových koeficientů Při popisu algoritmů je důležité si stanovit
pojem počet nenulových koeficientů polynomu, který budu značit nnz.
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1.2. Algoritmy pro násobení

1.1.3 Formát CRS

Formát CRS (CompressedRow Storage) někdy označovaný jako CSR (Compressed
Sparse Row) je formát pro efektivní uložení řídkých matic [18]. Na rozdíl
od triviálního uložení všech prvků matice tento způsob ukládá pouze ty nenu-
lové a to do následujících tří polí. V prvním poli jsou uloženy offsety řádků,
v druhém indexy sloupců a ve třetím všechny nenulové prvky matice smíše-
ného polynomu přesně jak je demonstrováno na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Vizualizace formátu CRS

1.2 Algoritmy pro násobení

Pro násobení polynomů existuje řada algoritmů. Některé z nich lze použít
i pro násobení smíšených polynomů. Tato bakalářská práce se zabývá třemi
algoritmy a to triviálním, Strassenovým a algoritmem pro násobení smíšených
polynomů ve formátu CRS.

1.2.1 Triviální algoritmus

Základní algoritmus pro vynásobení 2 smíšených polynomů se nazývá triviální
algoritmus. Je založen na násobení každého prvku polynomu A s každým
prvkem polynomu B a to i včetně všech nulových prvků. Ukládání výsledku
vynásobení probíhá přičtením k původní hodnotě ve výsledném polynomu na
místě, které se určí jako součet řádků/sloupců původních polynomů, kde se
řádky a sloupce číslují od 0.

Pro zjednodušení budu dále uvažovat, že matice polynomů jsou čtvercové
a obě stejně veliké.

Jelikož se jedná o základní algoritmus pro násobení, tak asymptotická
složitost je O(n2), kde n je počet koeficientů jednoho z původních polynomů.
Algoritmus provede n2 operací násobení a n2 operací sčítání.

Pseudokód tohoto algoritmu můžeme vidět na ukázce algoritmu 1. Na řádku
1 vypočteme velikost matice výsledného polynomu a dále na řádcích 2-6 vy-
plníme celou výslednou matici nulami. Poté na řádcích 7-15 pomocí for cyklů
projedeme všechny prvky polynomu A a každý tento prvek vynásobíme kaž-
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1. Teoretický základ

dým prvkem polynomu B. Výsledek přičítáme k původní hodnotě v polynomu
C na řádku 11.

Algoritmus 1 Pseudokód triviálního algoritmu
Require: A, B
Ensure: C

1: matrixSize(C) ← matrixSize(A) + matrixSize(B) - 1
2: for i ← 0 to (matrixSize(A) - 1) do

[…]

k úpravě popisu toho, co vlastně znamená velikost matice u generátoru poly-
nomů.

Celkově testování aplikace hodnotím velmi pozitivně. Chyby, které byly
nalezeny, se týkaly většinou popisů daných jevů v aplikaci a byly rychle opra-
veny. Hlavní důvod byl asi ten, že já jako autor aplikace jsem dané jevy již
znal. Při jejich popisu neznalým uživatelům jsem proto nekladl velký důraz
na jejich vysvětlení a to byla chyba. Nicméně oprava těchto chyb nebyla těžká
a nebyl důvod dělat nějaké veliké změny v aplikaci.

4.4 Popis splnění zadání
Následující tabulky popisují splnění určitých bodů zadání. Celkově bylo spl-
něno celé zadání práce.

V tabulce 4.1 je popsáno splnění všech úvodních bodů zadání práce týka-
jících se obecných věcí.

Tabulka 4.1: Splnění úvodních bodů zadání

Navrhněte webovou aplikaci, která bude porovnávat algoritmy
pro násobení smíšených polynomů.
X Tento bod byl splněn a analýza s návrhem jsou popsány v kapito-

lách 2 a 3.
Implementujte ji ve frameworku Symfony (řídící logika - PHP,
datový model - Doctrine, uživatelské rozhraní - Twig).
X Celá aplikace byla implementována ve frameworku Symfony, který

je popsán v kapitole 3.3.2.
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4. Realizace a testování

V tabulce 4.2 je popsáno splnění všech bodů zadání práce týkajících se
přímo webové části aplikace.

Tabulka 4.2: Splnění webové části zadání

Navrhněte a implementujte pro ni grafické uživatelské roz-
hraní, které bude umožňovat:
X Grafické uživatelské rozhraní bylo implementováno a jeho návrh je

popsán v kapitole 3.2.
1. přihlášení
X Přihlášení do aplikace je popsáno v kapitole 4.1.2.
2. generování polymonů podle zadaných parametrů (stupeň,
počet nenulových hodnot, ...)
X Implementoval jsem program v C++ umožňující generovat poly-

nomy podle zadaných parametrů. V práci jsem ho blíže nepopiso-
val.

3. uložení a načtení polynomů do/ze souborů ve specifikovaném
formátu
X U každého polynomu je možnost si stáhnout jeho soubor. Načtení

polynomů probíhá přes validátor a pokud projde, tak se daný po-
lynom úspěšně nahraje.

4. volbu algoritmu pro násobení
X Před samotným zahájením výpočtu si uživatel může zvolit algo-

ritmus pro výpočet.
5. zobrazení výsledku
X Jakmile výpočet proběhne, je vytvořen nový polynom uživatele,

který má svůj detail.
6. seznam proběhnutých výpočtů přihlášeného uživatele
X Aplikace umožňuje zobrazit si seznam uživatelových výpočtů.
7. vykreslování grafů rychlostí různých výpočtů (po vybrání
ze seznamu proběhnutých výpočtů) s využitím javascriptové
knihovny Google Charts
X Aplikace vykresluje grafy rychlostí výpočtů a grafy poměrů načí-

tání dat/výpočtu/uložení dat. Je také možno 2 výpočty mezi se-
bou porovnat, což se provádí pomocí grafu, kde jsou zobrazeny
rychlosti obou výpočtů a pod ním jsou poměry načítání dat/-
výpočtu/uložení dat. Vše probíhá pomocí javascriptové knihovny
Google Charts.
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4.4. Popis splnění zadání

V tabulce 4.3 je popsáno splnění všech bodů zadání práce týkajících se
implementace algoritmů pro násobení.

Tabulka 4.3: Splnění implementace algoritmů

V jazyce C++ implementujte následující algoritmy pro náso-
bení smíšených polynomů:
X Všechny algoritmy pro násobení jsem implementoval v jazyce

C++.
a. triviální algoritmus
X Teoretický základ triviálního algoritmu je popsaný v kapitole 1.2.1

a implementace v kapitole 4.1.5.1.
b. Strassenův algoritmus
X Teoretický základ Strassenova algoritmu je popsán v kapitole 1.2.3

a jeho implementace v kapitole 4.1.5.3. Jeho následné využití
pro násobení smíšených polynomů je popsáno v kapitole 1.3 a im-
plementace tohoto využití je popsána v kapitole 4.1.5.4

c. algoritmus pro násobení řídkých smíšených polynomů ve for-
mátu CRS (Compressed Row Storage)
X Teoretický základ pro tento algoritmus je popsán v kapitole 1.2.2

a jeho implementace v kapitole 4.1.5.2.

Z předchozích tabulek můžeme vidět, že všechny body zadání byly spl-
něny.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci umožňující porovnávat algo-
ritmy pro násobení smíšených polynomů o dvou neznámých. Byla provedena
analýza, návrh a kompletní implementace webové aplikace, která následně
úspěšně prošla akceptačními testy.

Pro násobení jsem implementoval triviální algoritmus, algoritmus využí-
vající formát Compressed Row Storage a Strassenův algoritmus. Jednotlivé
algoritmy jsou v práci popsány jak po teoretické stránce, tak po stránce im-
plementační. Všechny implementované algoritmy byly také zparalelizovány. Na
konci jsem provedl otestování korektnosti implementovaných algoritmů na zá-
kladě generování náhodných dat.

Hlavním přínosem výsledné webové aplikace je podle mého názoru interak-
tivita s uživatelem, kdy si může sám vyzkoušet efektivitu algoritmů na různých
polynomech lišících se například velikostí nebo celkovým počtem prvků. Navíc
si algoritmy může mezi sebou porovnávat.

V budoucnu je několik možností, jak by se dala webová aplikace rozšířit.
Jedním z nich je například implementace dalších algoritmů pro násobení nebo
přidání administrátorského prostředí.
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Příloha A
