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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student vytvářel kromě webové aplikace také implementaci algoritmů v C++.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce začíná teorií, ve které se čtenář seznámí se základními pojmy kolem polynomů. Následuje tradiční analýza, návrh,
realizace a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text je formálně na dobré úrovni, obsahuje však několik chyb. Např. v kapitole 4.1.4 se vyskytuje slovo „standartní“ a
formulace „kouknu se na soubor“, název kapitoly 4.1.5.2 obsahuje neslabičnou předložku na konci řádku a v seznamu
literatury jsou použity nesprávné uvozovky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje online i tištěné zdroje. Zdrojem 11 je nepublikovaná přednáška. Na straně 32 se vyskytuje upravený obrázek bez
uvedení původního zdroje (dokumentace k frameworku Symfony).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace mi byla autorem předvedena a shledal jsem ji funkční. Student musel v práci propojit různé znalosti – matematiku,
paralelní programování v C++ i tvorbu webové aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace může být použita pro měření a porovnání výkonu jednotlivých algoritmů. Podle autora je snadno rozšiřitelná o další
algoritmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Na str. 34 tvrdíte, že „u formátu CRS se špatně detekuje offset řádku, který je nulový“. Nelze toto indikovat shodným
offsetem dvou po sobě jdoucích řádků?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a autor v ní musel prokázat znalosti z několika oborů. Pro výše uvedené výtky ji hodnotím známkou B
(velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: